**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Io. Freinshemii Commentarii in libros s̄uperstites Q. Curtii  
Rvfi**

**Freinsheim, Johann  
Curtius Rufus, Quintus**

**[Argentorati], [circa 1639 oder später?]**

Lib. 9

**urn:nbn:de:bsz:31-103771**

lum detrectauit. In patenti ergo campo paribus armis & animis congreSSI, cum in medio conflixi ingens ex Pori castris clamor accideret, miratus quid esset, respexit; simulque vulnere ab Alexandro occupatus concidit. In hac historia, quædam vera, quædam fabulosa credi possunt, aut contra reliquorum scriptorum fidem de secundo nimirum proelio & viginti dierum velitatione, quam tamen ad ripam Hydaspis ab utroque rege obfessam, & transitum tentatum possis referre. De duello etiam non caret Teixeira suffragatore. Iustinum 12, 8, 3. audi: Porus sibi regem priuatum hostem deposit, nec Alexander pugna moram fecit, sed prima congreSSIONE vulnerato equo cion præcep ad terram decidisset, concursu satellitum seruatur. Porus multis vulneribus obrutus capit.

Sed quo tempore, anno, ætate Alexandri hæc perpetrata est. Annum & anni tempus signauit Arrianus 5, 2, 48. Huiusmodi, inquit, exitum habuit pugna Alexandri aduersus Porum & Indos trans Hydaspen amorem coentes, Archonte Athenis Hegemon, mensis Maris. At enim sup. num. 7. idem Arrian. de hoc ipso tempore, quo Hydaspen traiecit, sui immemor, ut videtur, scriptis, fuisse tum solitum astrium. Itaque auctori hæc concilianda relinquo & remitto. Diodor. 17, 87. nonum hunc imperii annum Alexandri, & nonum & vigesimum ætatis, Chremete Archonte Athenis, non Hegemon, ut Arrianus, scriptis: cum Diodoro facit ἀνεργοφύλακας ὑπουριάδων. ΩΛ. ΡΙΓ. Στέμνη. Αλίξανδρος παιγνίδει τὸ Πέραν νικᾷ. Raderus. Consule Meursium de Archonte. Athen. 4, 14.

9, 1, 1. SOLI VICTIMIS CÆSIS) Cuius beneficis partes Orientis subegisset. Diodor. 17, 89. Eodem pertinet elephantus Soli consecratus, ut ex Philostrato 2, 6. paulo supra narratum est. Apud eundem 2, 15. legimus eum etiam aras, de quibus infra, Soli Indico, inscripsisse. Quod fortasse an fas praebuerit fabulosis narrationibus de arbore solis fatidica.

9, 1, 2. CETE R.AM) Ego sic diuinem: ceterum opimam prædam, cel. op. in ea regione manere &c. repleteuros.

9, 1, 4. SERPENTES) Ad sedecim usque cubitorum longitudinem porretas, Diodor. 17, 90. hoc est, quatuor & viginti pedes. Idem [Ælian. hist. an. 17, 2. ex Clitarcho, &] Arrian. Ind. 2, 35. testatur, qui tamen addit etiam multo maiores ex Indorum narratione reperi. Sed quid hæc ad Strabonem lib. 15. qui ex Onesicrito refert, in Abisari regione duos dracones nutritos, quorum alter 80. cubitos, alter 140. longitudine æquaret, qui ducentos decem pedes efficiunt. Adde Plinius 8, 14. Megasthenes scribit, in India serpentes in tantam magnitudinem adolescere, usq[ue] ad cernuus tauri usque. Metrodorus circa Rhindacum annem in ponto, ut superuolantes, quamvis alte perniciterque alites hastis raptas absorbeant. Nota est in Punicis bellis ad flumen Bagradam a Regulo Imperatore ballistis tormentisque, ut oppidum aliquod, expugnata serpens 120. pedum longitudinis: pellis eius maxilla usque ad bellum Niomantinum dare uere Roma in templo: [Cur non addidit quo templo. an Capitolino? an rectius apud Obsequenter cap. 29. legitur, in publico? Vide & Florum 2, 2, 20.] Polyhistor. cap. 55. de Indicis serpentibus: Enormitas in serpentibus iuxta est, ut cernuus & animantium alia ad parem molem tota hauiant &c. Sed omnium narrationes vincit Maximus Tyrius dissertatione 38. Taxiles Alexandro varia mira ostendit: in his animal erat maximum Baccho sacrum, cui viellimæ quotidie Indi mactabant. hoc animal draco erat, qui ingereret & quinque corpore æquaret. Raderus. De draconibus & elephantis quos illi enecent Plinius 8, 11. & alii. eleganter autem Apuleius in Floridis. Apud Sciratas quoque serpentes maximos nasci tradit Ælianu.s hist. anim. 16, 22. & eiusdem lib. cap. 39. de Abisari draconibus idem recenset, quod Strabo verbis modo relatis. vnde constat Abisari

rem esse, qui apud Aelian. *Aposijares* legitur, ut supra quoque monuimus. deinde falli interpretem qui verba ιπξαν μεγι ερ. reddit sex & quadraginta cubitorum ; cum sint centum quadraginta. Vide & Philostrat. 2, 8. de Arcelina, qui nostro Acesine.

*ERANT*) Malim, errant.

9,1,5. *A GRÆCIS*) A cornu quod ē naribus extat. [Aelian. hist. anim. 17, 44.] Sendabenamet Indi vocant, vt docet Gesnerus, *Rees Hebræi, Karas Chaldaei* nominant, vel *Karasas*: Latinis *Bos* vel *Taurus Äthiopicus*. Raderus.

9,1,6. *CORONIS*) Sic etiam postea *Nearchum & Leonatum aureis coronis coronauit*. Arrian. Ind. 7, 13.

*MILLE AVREIS*) Quos eandem summam conficere scribit Scali ger, quam supra 8, 6, 19. *quinquaginta festeria*.

*AVT GRADVS*) Ex emendatione Acidaliana sic edidit Raderus. Alit aut gradus: haud recte.

9,1,7. *CORPVS SVVM*) Ita Iugurtha apud Sallust. 46, 2. & 47, 4- præter suam liberorumque vitam omnia Merello dedebat. Apud Hirtium de bell. Gall. 8, 48. Comius legatos ad Antonium misit, seque ibi futurum, rbi præscripsit, & ea facturum que imperauerit, obsidibus datis firmat: vnum illud erat (scrib. orat.) vt timori suo concedatur, ne in conspectum veniat cuiusquam Romani. Ceterum de Abisare non prosequitur Curtius, quid postea acciderit. nec enim si hæc ita fuissent acta, distulisset in eum mouere Alexander. Quod cum non euenerit, verior omnino mihi videtur Arriani 5, 4, 28. narratio: Abisarem per legatos excusasse valetudinem, Alexandrum excusatio nem accepisse.

9,1,8. *PORO AMNEQUE*) Sic omnes editiones Medianis antiquiores habent, quæ lectorio, inquit Modius, ab his procul dubio manauit, qui amnem etiam hoc nomine in India ignorabant. Sed velim discere ex Modio, apud quem geographum, aut historicum, aut scriptorem, amnem Porum-legerit? Ptolemaeus quidem Poruarois Indiae populos laudat, sed de ipso flumine Poro nulla apud ipsum vox, nisi dicas Poruarois à Poro amne deriuari. In chirographo Constantiensi Poro amne superato scriptum est: quomodo legit etiam in suis MSS. Modius & edidit. Si Porus amnis non fuit, quarto, quem amnicem victo Poro superauit, cum ante confluctum Hy daspen, ad quem castra habebat Porus, traiecerit, Pori autem nulla prius facta sit mentio, sequor ergo Modium, quoad in meliorem rei cognitionem veniam. Raderus. Multa mihi succurrunt, stabilendo huic loco, vel subvertendo. Possis enim dicere Curtium-reliquam Alexандri expeditionem relaturum repetuisse illa Poro amneque (Hy daspe) superato: vt sciretur quo porro fuerit profectus. Sed magis est, vt de Acesine transmissio hic agar. Nam inter Hydaspen & Hyraoten de quo mox num. 13. Acesinem esse constat ex Strabone. Quin & diserte Arrian. 5, 3, 8. narrat, eum hoc tempore Acesinea transiisse. Fortassis igitur scribendum: *Hinc Poro Acesineque superato*, notandum enim Curtium in his postremis libris valde properare: quædam magna negotia omnino prætermittere; alia leviter attingere. quod hic quoque factum puto, & expeditionem in alterum Porum, illius magni nepotem cuius præter Arrianum etiam Strabo meminit, verbo signatam. Eodem enim tempore Acesinem transmisit, istique Poro arma intulit. Arrianum inspicere: qui tamen eum Strabone illi Poro regionem intra Hyaroten & Hypasin tribuit. Nec tamen absurdum eum ad Acesinen quoque imperasse. videtur utique vicinus alteri Poro fuisse.

9,1,10. *FLEXI IN HVMVVM*) Goropius in Indoscythicis pag. 485. quoque de his arboribus multa & mira, putatque sicum fuisse, sub qua Adam descripsit exitiale sibi & humano generi malum. Habes porro harum arborum iconum

nisnum apud Carolum Clusium Exotic. lib. 2. vbi hunc quoque Curtii locum adducit. Raderus. Nescio an intelligat Clusii notas in Garciae historiam aromatum. Ibi enim prolixo describit arboris genus ex narratione Fabricii Mordeatis Salernitan, qui ei narravit interdum octingentos aut mille viros, quo in numero ipse fuisset, unius huicmodi arboris umbra regi: atque affirmabat terna etiam hominum millia sub tali arbore latere posse. Additique veteribus etiam cognitam arborem, testimonio Curtii, Plinii 12. 5. & 7. 2. Strabonis lib. 15. Theophrasti de plantis 4. 5. Porro ut istae Indicae arbores sua sponte tellurem rursus subeunt, sic arte & cura efficerunt Hunni, ut arbustis varie implicantibus frondes, tota corum regio in saepis modum cingeretur. Munster. Cosmogr. 4. 2. Cuius generis supra quoque 6. 5. 14. Mardonius munitione describitur. Et illi quidem securitatis causa hoc faciebant, alii voluptatis. Quam & ipsam ictori non inuideam, ex amoenissimo loco Vallae lib. 3. Hist. Valentie in Hispania hori nocturnum citri consit, sed etiam citreis parietibus vivente materia conclusi: ut dubius horis ne sint, an aedes. Nam cum nihil aliud insit quam arbores frugiferae atque felices, manu posita, insituisse, digestae, quid nisi hori dicendi sunt? Rursum cum audis eximsecus esse parviter, inuis autem aulam, conclusa, curiam: item facella, altaria, scutula canonorum, thronum episcopi, & cetera huiusmodi, non aliud quam aedes esse succurrat. Sunt enim parietes ex truncis citriorum confecti, & tamen frondibus vestiti, ut perspicere introrsum nequeat, neditum intrari. Ita cum ramis adolescentibus, interquonuntur & infleuntur, ita insit, atque inserti, consit, atque conservi coalescent, ut omnes rima expleantur, ut nihil vacui relinquatur, ut pariter firmitatis ex truncis, & decoris ex frondibus ratio constet. Videtur iis verbis, ut perspicere introrsum nequeat &c. respexisse Cæsarem de bell. Gall. 2. 17. vbi Nerui teneris arboribus incisis, atque instixis, crebriusque in latitudinem ramis enatis, & rubis sentibus interiectis efficerant, ut, instar murorum, haec sepes munimenta præberent: quo non modo non intrari, sed ne perspicere quidem posset.

9. 1. 12. *FVLGOREM AVRI*) Diodor. 17. 90. aries. reseodem recedit. Addit deinde idem quod Curtius, ab incolis remedium veneni accepisse Macedonas. Illi enim ut tradit Aelian. hist. anim. 12. 32. quodcum medicamentum cuique serpentum aduersetur, probe senent. Neminem autem Graecorum medicorum remedium aduersus Indici serpentes venenum reperiisse, Nearchus apud Arrian. Ind. 2. 35. tradidit.

9. 1. 13. *HYAROTEN*) Hydriotes Arrianus 5. 3. 13. appellat: Hyarotidem Geograph. lib. 15. Raderus.

*ARBORIBVS*) Quarum alias prætermitto; unam ex Aristobulo apud Strabonem adnoto, ut recentioribus comparem. Est autem iste locus aliquantum corruptus, ut tamen appareat, describi eam magnas siliquas habentem fabarum similes denorum digitorum longitudine, mellis plenas: quas qui ederint, non facile evadant mortem. Confer Ouidium hist. Ind. lib. 9. qui arborem occidentalis Indie Mangle vocatam inter alia sic describit: habet siliquas duorum palmorum longitudinis, aut maiores, crassaque, Cassiae solus in fructu pares, fusci coloris, pulpam medullare ossum similem continentes, quia Indi aliorum eduliorum inopia reficiuntur: etenim satis amara est. salubrem ramum esse ferunt. Ego eius nihilominus eis in morbum incidi, licet adeo delicati palati non sim &c.

*AGRESTIVM PAVONVM*) Horum iconisnum spectabis apud Vlysssem Aldrouandum lib. 20. Ornithol. Græcis οὐρανὸς καλούσθε vocatur, Latinis recentioribus vanellus, Aristoteli αἴγα, vulgo capella. Avis est pulchra, columbina magnitudine, cristata capite, ut pano, in collo viridi colore & lucente, reliquo corpore varia &c. Plura Ornithologus & Bellonius cognitu sane iucunda: sed haec nobis satis. Raderus.

lib. 9. cap. 1. n. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 22. 23. Comment. in Curtium.

9, 1, 14. MAGNAM VRBEM) Arrian. 5, 3, 18. & Polyæn. 4, 3, 30. Sangala vocant.

9, 1, 15. ALIIS TELIS) Credo leg. ex MSS. tela aliis hastæ; aliis secu-

res erant. pro quolibet armorum quibus hostis petitur, genere tela poni, notum est.

9, 1, 16. INSOLITVM GENVS PVGNÆ) Cæsar bell. Gall. 4, 34. perturbatis nostris nouitate pugna. describit autem prælium cum Britannorum esse-  
dariis. Adde Liuium 4, 33, 2. in prælio Fidenatum cum Romanis. Scilicet subita  
conterrent hostes, rufata rufescunt, ut Vegetius 3, 26. ait. Liuium 10, 28, 8. Bis auertere Gal-  
licum equitatum: iterum longius euctos, & iam inter media equum agmina prælium cí-  
entes, nouum pugnae conterrui genus: effidis, carrisque superstans armatus hostis, ingenti sô-  
niu agoræ rotarumque aduenit; & insidiis eius tumultus Romanorum conterruit  
equos &c. Affinia sunt his quæ notata reperies supra ad. 4, 13, 5. ratis & inani-  
bus &c.

9, 1, 17. ET VINCVLA) Raderus inserta voce legit, Et rex vincula  
quæ conserua erant iussit incidi: nec enim aliter cohaerere orationem. probo, nisi quod  
eius vice expungendam credo particulam &, quæ videtur eius locum occupasse. sedere  
ceperunt. Rex vincula &c. Et tamen auctores interdum diligentiam hanc connexen-  
di prætermittunt, evidenter sensus & iudicio lectorum satis confisi. Præbet exemplum  
eius rei Catilina Sallustii cap. penultimo.

9, 1, 18. SCALIS VNDIQUE AD MOTIS) Arrian. 5, 3, 27. pau-  
lo copiosius: Indos prælio fūsos de fuga cogitasse. Alexandrum id præsentientem  
duplici vallo oppidum cinxisse, præterquam qua stagnum obstabat. ea parte erum-  
pentes à Ptolemaeo qui ibi præsidebat cum clade reiectos: cum etiam curtus priore pu-  
gna captos ad impediendam fugam transuersos collocasset: ινα πολὺ ει τυχη τὸ  
ἀπορε φάνηται τοῖς φύγοσιν, quo plures per noctem fugientibus difficultates apparerent.  
hunc enim horum verborum sensum esse putem: non; vt à fugientibus per noctem cer-  
ni non possent. codem numero, est autem ex diuisione nostra 29. pro συνέντελε τοῦ  
συρδῆσσα.

9, 1, 19. PARTEM COPIARVM) Trecentos equites. Arrianus, 3, 33.

9, 1, 22. POTERAT IRASCI) De hac quæstione, vicinique  
alii disputat Gentilis de iure belli 2, 17. Adde Hirt. de bell. Hisp. c. 34. Ioseph. Iud.  
3, 17.

AD PROXIMAM VRBEM) Quam nescio vnde expiscatus sit in-  
terpres Polyæni 4, 3, 30. Patam fuisse vocatam: nisi forte pro τείχῳ πόλεω, tum le-  
gebatur τείχος corrupte. Narrat enim Alexandrum Sangalis dirutis, cum sauitiae fa-  
ma apud barbaros laboraret, camque amoliri cuperet; aliam deinceps urbem occu-  
passe: ciues benignè habuisse: obſidibusque acceptis ad tertiam urbem, ἐπὶ τείχῳ  
πόλεω, mouisse: ante eam obsides ostendisse clementiæ sua argumentum, coque il-  
los quoque hostes ad ditionem compulisse.

9, 1, 23. SIMVLQVE VIM) Ita Tacit. 4, 50, 1. Dinis prouectus sen-  
tia, & longo rūs vim atque clementiam Romanam edocet, ponenda arma, rūnum adſiliis  
id remedium differebat. Et apud eundem scriptorem 2, 10, 1. Flavius: magnitudinem Ro-  
manam, opes Cæsaris, & rictis graues panas; in ditionem venienti paratiā clementiam  
extollit.

AD DEDIT. COMPVLERE) Sic apud Liuium 43, 19, 5. Roma-  
nis magno rūi Carnilius Spoletinus erat in colloquis, dicendo nihil in ipso sciuimus. Mar-  
cellinus 17, 26. de Juliano: Hortianus hoc exemplo clementia, aduolauerunt regales cum  
suis

**Comment. in Curtium.** lib.9. cap.1. n.24.25.26.28.29.30.

*suis omnibus &c.* Plura huius rei Curtiana exempla textui adposita exhibentur, quibus adde Gruteri discursus in Tacit. 18, 18. & 19.

*CETERASQUE*) An ceteras quoque, ut supra ad 8, 13, 3.

*9, 1, 24. SOPHITIS)* Straboni lib. 15. Diódoro 17, 91. & Arriano 6, 1, 7. est Σωπίθης. Radero videtur Curtius ad ὥραν respiciens, immutato paulisper nomine pro Sophite Sophiten dixisse. ego Curtium eius acuminis capacem fuisse non exstimo.

*SAPIENTIA EXCELLIT*) Cuius specimen habes apud Plutarch. cap. 112. de decem Gymnosophistis quibus quæstiones proposuit Alexander. Idem narrat Clemens Alex. lib. 6. Stromatum.